MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SUBPROCUjZADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

CENTRO DE CONTROLE INTERNO

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Relatório de Gestão Fiscal
2' Quadrimestre de 201 8

Fonte de Informações:
SIAFEM-SP - Sistema de Administração Financeira

para Estados e Municípios

V
g

&

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE SAO PAULO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

São Paulo, 25 de setembro de 2018

OFICIO PGJ N' 3788/2018

Senhor Presidente

Pelo presente, encaminho a Vossa Excelência anexo
Relatório de Gestão Fiscal e o Demonstrativo das Despesas com
Pessoal correspondente ao 2o Quadrimestre de 2018.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência meu
protesto de elevada estima e consideração.

GIANP7ibÊQ POGG10 SMAN10
ProctlradohGeral de Justiça

A sua Excelência o Senhor
Doutor RENATO MARTINS COSTA
DD. Presidente, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
Avenida Rangel Pestana, 315 -- Centro -- São Paulo.

'n

03
0
Q.0
3
0
3
D
Ot
CD

CD

>

'n

mg
CD

'u

(D

3
D

0
>

Q.
3
3

D0
'n

3D
=

0
D

D
D
m
D
Q.0
0
g
C
:

0

Õ

D
m

'u

D
m

'D

m
c»
>

=

E
<

0

D0

0
D
CD

Q.0

00
0
0
CD

=

g

Q.
CD3
N
D
00
CD

DOmc

g. g0 oo

0 -D

(D

0
D

D
<0

'u

'1

'D

0
D
m
CD

n
G)

Z
rnX0

m
c»
>

0

m
>

W
D
C

gl
-10
-]

r'

r'
0
C
D

'D0
=

>

<0
03

D

00
3

0

0
0
>

=

(D

0
8
c»

g 0
(D

D0

0

D
CD

3
CD

D
0
0
]00
=

<

8

g
g

0
=

n
'n

=.

0
=

>

(D3
0
]

0
=

C
Q.

D

'u

m
CD
CD

glr'
=

m

0
>r'

'u

m
c»
CD

0
>r'

n
(D

C
CD

0

<

3
C
D
Q.0

Q.0 0

=

U
Q.
(D

c»
C
W
'ua
0

D
-1

3
03 0=

< 1 .c
ã 0m

c»
I'D
tm

>

0
1=
In
lmla
c»
0
>r'

'u0

D
+

a'

=

=

11

0
0N

D
D0
Z

0 0
0

Q.0
D
=.

0
0
(D>3

n9

D

8
D
3
0
02

0
(D

0
CD

3
Dm
r'
-10
D
0

ã' o

a. ã a
Q.D
1'
D
'n

D
<0

0 0 0
=g

CD
(D

0
3

r R rD

'TI

g ; ã,.
D D

m

(D

a)

(D

CD
n)

0 n)
Q
m
c»

g.0
(D

CD0
C

D

(D

''q
6' 0
0

'u0
CD0
D

'n

>r'0
CD

0

.>

R' U.

CD0
n)

0

D

r'
0
C

0
>

CD

H
H

©H
m.

CD 'q -.b
(D -.L -ü

.b 'q lq

D
m

.b (0 coDOH
o C) -ü

a) cn -J'
.b --'. cn

-.b m»x

}

CD

Z
>. D

CD

IQ

-A l Q
000
000000 D

-+ S= S2 o o o o o o oõ
D
m
'D

m
>

-4

0
-4

>r'

0
=

3
Z
0

i
8
=

Ê

ã

FC> CJ -ü rD ID d CD CD CJ rDlu -b a) .b r» lu a) co Q o u - - cO

ll :; l
E D

m

0

0

B' b..o

= -üa.

'' Ü
B

0

8
g
=.

8
8
0
'n

>

=

mZ
0
Z
-1

-qC0
0Z
>1'

d

(D

D

i
k .b D

cn (Q a) iD .b CJ .b cn CJ
'q .b ÜJ q (Ó cn Cn b. ãl
C> a> C> d CD CD .b lü -A 'q

Ó

ãs ã gSlggg
- CD

.b 'q cn 'q .b 1» .b H IU
CJI -b -b CJt

d .b> l\) 'q -q l\) ÇO CD

8

a> 2
!

E
1» .b

.b

b
'q o CD a> Q o a) CD oa)
CO C> --' -A a) CD 'q CD -' CD

3' 0

0 11 $ g : g :l
ã

.3.ãgggggãS
Q CÓ --b ÇJI -a "J (n d .b.

0 a> tD CD rD C> (D .b -b

H

1» 0 CD 0 .b Cn .b (DD o) CD r» @ 'q r» 'q

CD cn o a)
D a> CD 'q 8 8 ..... B is

b b b L li

--' CO lü

.8.q f8
u -u -u --' IN
-' .b © o IN

-J A H ÇP aP

=

â
0CD .b Q 0 Cn a Cn GJ .bCn

CD 'q cn .b o 'q CD o tD a>

a) .b r\) a a) CJ - CD
--' a) 'xl CD -A "q 'N a) t»
0' Cn 0 Gn (n 'q 'q 0 -q

.b .b co .b o CJ1 (0 -A cóo ÇD i» ÇD a) c» a) .b CJ
CD O CD C CD C» 'q .b Cn0

< -1

o .g 9D

n0
-q (0 0 -q

(JI -A CJ .b (0

(o o D çn o o a) Gn og

b888 Ü I'
- co

Õ''Õ'
.o m. :

0
õ'''u'zc :l $ êl 8 .. g gl i glê

0

ÇO ÇD .b 0

r» a 1» cn
CD o a) o

a> 'q (n -

CD Q -+ CJI -b O a) 'q h) D
C0 0 d 'q.l 'q CJI -q Cn CJ CD

Ó

31 8sg Qm. 88 8o
-bl -b "q 'q 0) 1\> CD Cn ÇD CD CJI-bl --' -ü q Õ5 » ã) üi (0 ã) <jt bol H "J -e :A o -A A -l ço cn

-A Cp) 0 'q -h .b .b CJ -q CJI CO

(D o a} CD ço (D iD a} 'qD cn cn a) 'q (D 'q o a> o
Ê >

Q0
CD

0l ID 0 CD C0 0 0 C) a> ".1 -'
CD 8

3

"8

a)
CD CD (n (D 0

a) a) - a)
(o -' a) a)

terça-feira. 25 de setembro de 2018 Diário Oficial Poder Executivo - Seçáo l São Paulo. 1 28 (180) - 63

Comunicado

CENTRO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
Deíerindo. o pedida da gozo de licença-prémio de Débora

Andréa de Dona Bellini. número MP 305.0758.000001 9/2018

Área dc Apoio à 2' Instancia
Dupachos da Diretora. de 14-S-2018
Deferindo, o pedido do gozo de licença.prémio de Eduardo

Pollis de faria Neva. número MP 305.0707.000001 1/2018
de 20-6-2018
Diferindo. o pedido do gozo de licença-prémio de Florista

Machado Rocha. número MP 305.0692.000001 4/201 8
de 1 .8-201 8
Diferindo. o pedido do gozo de licença-prémio de fcrnanda

dos Anjos Videira. número MP 30S.0657.000002S/201 8.

Área de Atividades Complemenúrcs
Despacho da Diretora. de 3-9-201 8
Diferindo. a pedido do gozo dc licença-prémio de CIlaDa da

Silvo fernandu. número MP 305.0882.000001 4/201 8

Área dc Expediente e Secretarias
Despachos da Diretora. de 27-7-201 8
Deferindo. o pedido do qozo de licença-prémio de Helena

Mana Pinto. núrncro MP 3D5.0777.0000002/201 8;
de 1 0-8-201 8

Diferindo. Q pedido do gozo dc licença-prémio dc Dicgo
Cursa Moreno. número MP 305.0699.000001 7/201 8

preenchimento do formulário online. O e-mail informado na

VI - VAGAS. VALOR DO CURSO

A- NÚMERO DE VAGAS
60 {sessenta) vagas que serão preenchidas por ordem de

A) Membros terão preferência de vaga.
B) Se houver mais sewidores inscritos do que vagas. ter.

preferência quem não estiver matriculado em outro curso a
distância oferecido pela ESMO.

B- VALOR DO CURSO

irão deverá ser al.

IX. PROGRAMA DO CURSO

CUÇÁO ORÇ

PESSOAL E ENCARGOS
VENCllJENTOS E VANTAGENS FIXA&PES.CIVILnPPS

NDENIZAçóES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

ooia2 .AUXILIO ALiUEUTAÇÃO

EVIDÊNCIA
:VIDENCIAI

)MPL. . PRCVCOU
5 - INSSCOUTniouçOI

alanOS ENC# ONA

ALIXILIQ

DA DESPESA

.722.250.63
r44.02a.92

2SJ9.7n.75

IME$1PE

.004.928.029.79

l.AI)n

6.

267.107.g9

1.372.16

z.0a.
i.304.a15.

0Ó.B00.4a

265.763.00
.91

.44S.59

.51 2 .2;
02933S.

}96.S73.31
2. i.i3.263.89

.296.53

t0.973.710.35

Membros e Servidores do Ministério Público do Estado de

Silo Paulo estão isentos de pagamento.
VII. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Inscrição: 01 a 0S-10-2018

Publicação da lista dc inscritos: 08 a 1 1-10-2018.
Início: 1 5-1 0-201 8.
Término: 1 0-1 2-2018
VIII. PROFESSOR CONVIDADO
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA

Promotor de Justiça no Estado de São Paulo. Doutor e Mes

tre eln Direito pela faculdade de Direito da UFMG.

ÓCIOS PREVDENCIAR10S E ASSISTENCI

AUXILIO FUNERAL ATIVO CIVIL
] t . AUXÍLIO CRECHE E AUXÍLIO.ESCOL

l IT SFNTAnn
83.073.802.C3

9.672.677.20
0.00107.S14.23

191 .g35.44172.078.23

30 - USO DE BENS. SERV. E CONSUMO DE CAP]TAL F]XI

22112

22121

23104

323108

J2311t

99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUI.IO

CONDOMÍNIOS

LOCAÇOeS

COMUNICAÇÃO

MANUTENÇÃO E CANSE:RVAÇÁO
SERviço DE AGUA E ESGOTO. E. E: GA

SERÁ.RELACIONADOS A TECNOLOGIA
SERVIÇOS DE TRANSPORTES

co DOS POR

n

SERVIÇO
LQCACÓE

ÇAOALIA

Despacho do Dirctor. de 1 4-8-2018
Deferindo. o pedido do gozo de licença-prémio de felipe

Aurichío de Camarão, número MP 305.0008.000001 1/201 8.
Área Regional da Cap
Despachos da Diretora. dc 1 3-7-2018
Defcrindo, o pedido do gozo dc licença-prêinio de Gabricla

Decarli Wolkers. número MP 30S.0544.000a002/201 8
dc 3 1 -7-201 8
Diferindo. o pedido do gozo de licença-premia de Emir

Ralhos de Campos, número MP 305.0533.0000002/201 8
referindo. o pedido do gozo de licença-prémio de Glauce

Rachel fcrnandes Sckii. número MP 305.0022.0000001/201 8

Despe(ho do Diretor Substituto. de l S-8-2018
referindo. o pedido do gozo de licença-prémio de alma Her-

mogenes Pinto, número MP 305.0888.000000S/201 8.
Arca Regional dc Bauru
Dapachos da Diretora. dc 1 6-5-201 8
Diferindo. o pedido do gozo dc licença-prémio de Elainc Cris-

ma Guerrer DatTiaceno. número MP 305.1 007.0000006/201 8;
de 23-7-201 8

Dcíerindo, o pedido do gozo de licença-prémio de Edcraldo
Luiz Fernancles do Prado. número MP 30S.1 006.000001 0/201 8;

de 24-7-201 8

Diferindo. o pedido do gozo de licença-prémio de Elaine Cris-
ma Guerrer Damaceno. número MP 30S.1 007.000001 1 /201 8

dc 3-8-201 8

referindo. o pedido do gozo de licença-prémio de fabrica
Brevilieri. número MP 305.071 6.0000006/201 8

de 21 -8-201 8

Deferinda. o pedido do gozo dc licença-prémio dc Eduardo
Antonio Tofoli da Silvo. número MP 30S.071 6.0000007/201 8:

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prémio de Eliana
Percira de Souza Parra. número MP 305.0204.0000001/201 8

de S-9-201 8
Diferindo.

Central d tas Po Pq

A de Compras

pedid d deq ça-pr

Analisar as principais alterações legislativas ocorridas
partir do ano dc 2016 no àinbíto do Direito Civil, do Direit
Empresarial. do Estatuto da Criança c clo Adolescente c do
Direito do Consumidor.

XII. MAIS INFORMAÇÕES
Pelos telefones (11) 3017-7710 ou pelo c-mail esmp-

.cscolavirtual@mpsp.mp.br
Coordenação Geral
ANTONIO CARLOS DA PONTE
Procurador de Justiça
Direlor clo CEAF/ESMP

IZILDA MARCA NARDOCCI

Comunicado ESMP 38/2018

Setor de Educação a Distancia

O Dirctor da Escola Superior do Ministério Público dc Sáo
Pauta. AntQnio Carlos da Ponte. COMUNICA aos membros.

ervidores e estagiários do Ministério Público do Estada de São
Paulo quc a Escola Superior do Ministério Público dc São Paulo

promoverá o curso a PREVENÇÃO AO USO DE ÁLCOOL E
OUTRAS DROGAS E O MINISTÉRIO PÚBLICO - 4' EDIÇÃO

PLANO DO CURSO
OBJETIVO

D curso tem o objetivo de levar a compreender a importán-
da prevenção ao uso dc álcool c outras drogas no cenário

decorrente do uso abusivo e da dependência. Pensar açóes no
campo da prevenção, nas arcas do direitos humanos c infância

;idade dc aprimoramento técnico dos membros do Ministério
Público representa etapa importante nessa trajetória. em razão
da complexidade do tema e da demanda de conhecimento em

liras áreas do conhecimento alheias à Ciência Jurídica.
11. ESTRUTURA DO CURSO
O curso a PREVENÇÃO AO USO DE ÁLCOOL E OUTRAS

DROGAS E O MINISTÉRIO PÚBLICO terá a duração de 8 gema

Coordenação Pedaqóq

Pcdaqoq-a

nlernpt. comoP mas que seç

onal anual. d (trave problema d úde públ

dp :ltul Import IU

as. Serão apresentados em
iíurn. nueçtõPÇ nbintivnç p ca'

ibiente

prátic-
apresenta
tõcs objc

estrito. textos pi
dp mndn a mpçc

3 E OTS.

iA INFORI

)ODES

313ij - SEi+vlÇ0$ DE AUD10 VÍDEO E FOTO

ROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ

4102 - CONTRATAÇÃO SERVIÇOS LILIPEZA E IIANUTENÇAO
4180 - OUTRAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS

SERVIÇO
$EnviCi AFICQS

3ERVIÇi
ACÁQ S ANCA

CONDOMI

66.002.05
t97.Ó3D.71

1 .606.325.42
S3Q.i 7d.51

32.670.8-i

-1 .960.44
.1 .066.44

1.81

1 .8:

12 .441 .695.01
B.235.269.08

O . TRIBUTÁRIAS

101 . PERDAS INVOLUNTÁRIAS Dt BENS UÓVEI

ALORIZACÁO
3.333.05

12,74

.orl.oss.00
0.00

333

.698.40

272.40
G.OC

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVO

99918S - INCORPOHACAO DE OBRIGACOES
ZACOE COE

NCOPORACAO

721

qS/NASCI
iTAÇÀO DE SERVIÇO:

iUlçóES

G3.864.227.61

21.480.129.0S
.284

TOTAL DA DESPESA
rhiÜ» íqvjrapCtpt} di) alar n-n+bfl

Comunicado
MINISTÉRIO PÚBLICA DO ESTADO DE SÀO PAULO

=OCURADORIA GERAL OE JUSTIÇA OE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Oorgnrtlcnto Fiscal o da Soguridüda Social
Período dc Referência : Setembro dc 2017 a Agosto de 2018

Da da Dusposa de Gisele Godoy Rodrigues Egea Garcia.
305 .1007.000001 8/201 8

Arca Regional de Ribeirão Preto
Despacha da Diretora Substituta. de 7-8-2018
Deferindo. o pedido do gozo dc licença-prémio de Fernanda

Antonio Cost.a das Reis. número M P 30S.0995.000001 4/201 8
dc 22-8.201 8
Diferindo. o pedido do (gozo de licença-prémio de Dínamar

dos Santos, número M P 305.0308.0000006/201 8.

Área Regional de Piraciaba
Despachos da Diretora. de 20-7-201 8
Deíerindo. o pedido do gozo de licença-prémio de fabio Oda

Moretti. número MP 305.0723.0000022/201 8:

dc 3-8-201 8
Deferindo, o pcclldo do gozo de licença-prémio cle Crístiane

Mau de Oliveira Herzeg. número MP 305.0232.0000003/201 8;
de 8-8-20t 8
Diferindo. o pedido do gozo de licença-prémio de Giovana

marina Pa(hcca Paulina. número MP 305.1 1 1 9.0000001/201 8

Área Regional de Presidente Prudente
Despe(ho do Diretor, de 30-8-20]8

Dcfcrindo. o pedido do gozo de licença-prémio de Hclder
Bíffi. número MP 30S.081 2.0000005/201 8.

Arca Regional de Sorocaba
Despacho da Diretora, de 1 6-8-201 8
Deíerinda. o pedido do goza de licença-prémio de Giovana

Pissinatto Mantovani. número MP 30S.04ú0.0000003/201 8.

Arca Regional dc Taubaté
Despacho da Dirctora. dc 22-6-201 8
Deferindo. o pedido do gozo de licença-prémio de Eliane

Chacon de Souza Cunha. número MP 30S.0553.0000004/201 8
Despachos da Diretora Substituta, de 8-8-201 8
Deíerindo. a pedido do gozo de licença-prémio de Felipc

Santos Nascimento. número MP 30S.0276.0000008/201 8:
de 14-9-201 8
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prémio de Débora

ferreiro tomariam. número MP 305.0221 .0000001 /201 8

número MP

teórica uma análise pragmátia da universo jurídico.

Em cada uma das semanas. o aluno dcvenl resewar 5 hon}
para leitura c elaboração das atívídadcs; o curso terá. portanto.

níln n mp'

erga horária dc 40 horas.

111. AVALIAÇÃO
A avaliação do aproveitamento será realizada pela elabora-

ção das atividades. Para a obtenção do certificado, o participante
deverá cumprir no mínimo 7S% {setenta e cinco) das ativldades
propostas e dos fóruns de discussão do curso.

IV. PUBLICO.AWO
Mcinbros do Ministéri Públio de São Paulo. Estaçliáriu!

Servidores bacharéis em Direito do Ministério Público du Estado

U VAGAS E VALOR DO CURSO
A.NUMERO DE VAGAS
60 (sessenta) vagas que serão preenchidas por ordem dc

A} Membros terão preferência de vaga.

B} Se houver mais servidores inscritos do que vagas, terá
preferência aquele que não estiver matriculado em outro curso
da Plataforma Moodle. oferecido pela ESMO.

B-VALOR DO CURSO

Membros, Estagiários e Servidores do Ministério Público do
Estado dc Sáo Paulo estão isentos dc pagamento.